
  

BSI Nº 07 de 31 de julho de 2019 
 01 a 31 de julho de 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 

Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Diretor-Geral Pró Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 10 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 048, DE 04 DE JULHO DE 2019.

Constituir  Comissão  para
elaboração  dos  horários  de
aulas  2019.2  das  turmas  dos
cursos técnicos de nível médio
subsequente  do  IFBaiano,
Campus Xique-Xique.

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração dos horários de aulas 2019.2 das turmas dos
cursos  técnicos  de  nível  médio  subsequente,  do  Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e
Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME  CARGO SIAPE FUNÇÃO

Roberta Machado Santos Professor(a) 1029439 Presidente 

Emile Suze da Paz Santos Professor(a) 2356209 Membro

Denise de Jesus Lemos Ferreira Professor(a) 1011975 Membro

Débora Suely Magalhães dos Santos Técnica em Assuntos
Educacionais

3011555 Membro

Ronaldo Simão de Oliveira Professor(a) 1998633 Membro

Rafaela Pinheiro Lacerda Professor(a) 1242136 Membro

Art. 2º – Esta Comissão tem validade por 60 (sessenta) dias.

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br



Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 049, DE 16 DE JULHO DE 2019.

Constituir  Equipe  de  planejamento  da
contratação  de  empresa  especializada
em  serviços  de  fornecimento  de  água
através  de  carro-pipa,  do  IFBaiano,
Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371,
de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Equipe de planejamento da contratação de empresa especializada em serviços de
fornecimento de água através de carro-pipa, do Instituto Federal  de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME  CARGO SIAPE

Adilton Rubem Santos Gonçalves Assistente em Administração 1697460

Elmo Cerqueira Pimentel Engenheiro Civil 488562

Reinato Ribeiro De Souza Assistente em Administração 1282214

Débora da Luz Silva Assistente em Administração 1613874

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 050, DE 18 DE JULHO DE 2019.

Constituir Comissão para elaboração do
evento Café da manhã Integrativo com a
Comunidade do IFBaiano, Campus Xique-
Xique.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371,
de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração do evento Café da manhã Integrativo com a Comunidade
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela
a seguir: 

NOME  CARGO SIAPE

FABIA FERNANDA MOURA FERREIRA Assistente em Administração 3077223

LUDMILA ANJOS DE JESUS Enfermeira 1302105

REINATO RIBEIRO DE SOUZA Assistente em Administração 1282214

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 051, DE 30 DE JULHO DE 2019.

Constituir  Núcleo  permanente  do
processo  seletivo  do  IFBaiano,  Campus
Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO –  CAMPUS  XIQUE-XIQUE,  no uso das  suas  atribuições legais,  conferidas  pela
Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Núcleo permanente do processo seletivo do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME  CARGO SIAPE

SHAUANE ITAINHARA FREIRE NUNES PROFESSOR(A) EBTT 3028802

ROBERTA MACHADO SANTOS PROFESSOR(A) EBTT 1029439

JOCEMARA NASCIMENTO DOS SANTOS PROFESSOR(A) EBTT 3028784

ALINE COSTA RABÊLO PROFESSOR(A) EBTT 3064669

CAROLINA GONZALES DA SILVA PROFESSOR(A) EBTT 3063491

SÓSTENES SOUZA DE OLIVEIRA PROFESSOR(A) EBTT 3082245

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA PROFESSOR(A) EBTT 1998633

RAFAELA PINHEIRO LACERDA PROFESSOR(A) EBTT 1242136

LAISLA SUELEN MIRANDA ROCHA PSICÓLOGO (A) 1287314

DÉBORA SUELY MAGALHÃES DOS SANTOS TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

3011555

FILIPE NEVES BRITO ASSISTENTE EM LABORATÓRIO 3012913

ALAN JONE SANTOS DE FREITAS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 3012867

DIEGO PEREIRA ANDRÉ DE LIMA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 2392654

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br



LEANDRO MOURA SANTOS TÉCNICO EM TI 3086592

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018



07/07/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
PAULO SERGIO DA SILVA ROCHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/07/2019 A 31/07/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

001260/19

JOSE JACINTO
DO
NASCIMENTO
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

23/07/2019 23/07/2019

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Jacobina
(BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

23/07/2019 23/07/2019 Jacobina
(BA)

Irecê
(BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

23/07/2019 24/07/2019 Irecê
(BA)

Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00

24/07/2019 25/07/2019
Xique-
Xique
(BA)

Irecê
(BA) Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00

25/07/2019 25/07/2019 Irecê
(BA)

Jacobina
(BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

25/07/2019 25/07/2019 Jacobina
(BA)

Retorno
para
Senhor
do
Bonfim
(BA)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 190,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 268,70 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 838,74

001261/19

THEMISTOCLES
MARTINS
ALVES
RODRIGUES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

29/07/2019 01/08/2019
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio 3,0 761,40 0,00 761,40

01/08/2019 01/08/2019 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 805,02

001293/19

THEMISTOCLES
MARTINS
ALVES
RODRIGUES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

25/07/2019 26/07/2019
Xique-
Xique
(BA)

Ipupiara
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

26/07/2019 26/07/2019 Ipupiara
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

001294/19

DJALMA
MOREIRA
SANTANA
FILHO

CXIQUE NI NACIONAL Cancelada Nacional -
A Serviço

25/07/2019 26/07/2019
Xique-
Xique
(BA)

Ipupiara
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

26/07/2019 26/07/2019 Ipupiara
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

001309/19 ADILTON
RUBEM
SANTOS
GONCALVES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço 31/07/2019 31/07/2019

Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

31/07/2019 31/07/2019 Itaberaba
(BA)

Lençóis
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00



07/07/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

31/07/2019 31/07/2019 Lençóis
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93

Sub-Total Geral 9,5 2.071,05 0,00 2.071,05

Total (R$) 2.279,91


